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Generalforsamlingen 2023 
Så er det blevet tid til den årlige generalforsamling! Håber vi ses! 

 

Indkaldelse til  
Venneforeningens generalforsamling 

 

Lørdag den 18. marts 2023 kl. 9.30  
i Den Gamle Stald 

 Dagsorden:   1.  Valg af dirigent og stemmetællere 
   2.  Beretning om foreningens virke 
   3.  Forelæggelse af regnskab 
   4.  Forslag fra bestyrelse og medlemmer 
   5.  Valg af bestyrelsesmedlemmer. På valg er:  
    Erik Have, Jørgen Klausen og Henning Millard 
   6. Valg af én suppleant.  
   7. Valg af bilagskontrollant. På valg er: Per Andersen 
   8. Valg af én suppleant for bilagskontrollanten  
   9. Fastsættelse af kontingent 
     10. Eventuelt 
       

Nyhedsbrev marts 2023 

Der bliver efter 
generalforsamlingen 

mulighed for at deltage 
i en frokost i restaurant 

Den Gamle Stald  
for egen regning. 

I forlængelse af generalforsamlingen: 
 

 
Efter generalforsamlingen vil Landbrugsmessens nye formand Karen Rasmussen 

fortælle lidt om sine tanker omkring messen. 
Landbrugsmessen slog ny besøgsrekord i 2022, men har siden været gennem en 

turbulent tid, og der måtte en ekstraordinær generalforsamling i januar til, før det 
lykkedes at få en fuldtallig bestyrelse samlet. Forude venter et stort arbejde, der 
kræver mange frivillige hænder og hoveder. Den nye formand har selv gennem 

rigtigt mange år været aktiv på messen, og hun vil fortælle lidt om sin baggrund og 
sine ideer for messen. 

 

Mød Karen Rasmussen 



Hvad laver vi i 
Polakhuset?
Af Ellen Sloth Christiansen og Dorte Madsen, 
frivillige i Polakhusgruppen 
 
Siden 2012 har Det Grønne Museums 
landarbejderhus været tilgængelig for museets 
gæster. Landarbejderhuset kaldes også 
Polakhuset, fordi det oprindeligt var bosted for 
polske sæsonarbejdere. Huset er delt i 2 
lejligheder. Én, der skal vise et eksempel på en 
landarbejderbolig i 1930’erne og én, der skal 
vise det samme i cirka 1915. 
 
Den sidste lejlighed er ved udvalgte lejligheder i sommerhalvåret bemandet med frivillige, der er 
klar til at fortælle og vise om forholdene for en familie på den tid. Så bliver der tændt op i 
brændekomfuret, og der bliver lavet Richs Kaffe på Madam Blå til de voksne og saft til børnene. 
Mange gange bliver der også lavet varm mad på brændekomfuret af havens råvarer, og så er der 
lagt op til smagsprøver på den tids menuer, såsom grønkålssuppe, kartoffelpandekager, frugtgrød 
eller blot en kogt kartoffel med salt. 
 
Det vil sige, sådan var det. Fra denne sæson nedlægges lejligheden fra 1915 og bruges til andet 
formål. Lejligheden fra 1930’erne bliver nyindrettet og vil fremover være den lejlighed, der 
bemandes med frivillige. Den ligger i tæt tilknytning til haven og er mere synlig fra det øvrige 
museum.  
 
Har du lyst til at blive en del af Polakhusgruppen eller bare gerne vil vide mere om det frivillige 
arbejde, kan du henvende dig til frivilligkoordinator Anette Stavensø Møller på mail 
asm@dgmuseum.dk 
 
 
 
 

 

  

Bliv klogere på museets dyrehold 
Specielt forårsarrangement kun for Venneforeningens medlemmer! 

 
Tirsdag d. 21. marts kl. 17-18    

inviterer driftschefen for museets landbrug og dyrehold, Christian Svanholm 
Vingborg os med på en gåtur rundt til museets mange husdyr. Her får du 

fortællingen om udvælgelse af avlsdyr og brunstovervågning – og meget andet. 
 

Tilmelding til cb@dgmuseum.dk eller på tlf. 87951523 senest d. 15. marts 
Der er et maksimum på 30 deltagere, men ved stor interesse  

gentages turen samme dag kl. 18.15.  
Mødested: Ved museets kvægstalde vest for museet  

(kør ud forbi Polakhuset mod byggepladsen) 
 



Nyt laug på Det Grønne Museum 
 
Af Anette Stavensø Møller, frivilligkoordinator 
 
Det Grønne Museum har en lang tradition for at samarbejde med frivillige laug omkring den 
kulturhistoriske formidling. Særligt har laug med fokus på landbrug og fødevarer været stærkt 
repræsenteret. Tiden er nu kommet til at brede det frivillige fokus ud, således at fagområderne 
jagten og skoven også får tilknyttet sine egne laug og frivillige kræfter.  
 
Jagtlauget holdt et indledende møde i slutningen af januar med stor opbakning fra interesserede 
jægere, der gerne ville arbejde sammen med museet omkring jagtens kulturhistorie. Lauget holder 
sit næste møde onsdag den 29. marts, hvor vi sammen vil drøfte hvilke jagtemner og opgaver, der 
skal være laugets første.  
 
Skovlauget har endnu sit første møde til gode: det bliver onsdag den 1. marts. Her vil vi sammen 
tale om, hvordan frivillige kan indgå i formidlingen af skoven både som biodiversitetsskov og af 
træet som produkt.  
 
Er du interesseret i det videre arbejde indenfor Jagtlauget og Skovlauget eller vil du gerne deltage i 
de kommende møder, så send en mail til frivilligkoordinator Anette Stavensø Møller på 
asm@dgmuseum.dk 
 
 
 

             
 

                  
 

Endnu mere Levende Lørdag med 6 lørdage i 2023 
 
Tilbuddet Levende Lørdag, som afholdes første lørdag i udvalgte måneder, bliver i år endnu mere 
levende. Museets formidlere og frivillige sikrer en kaskade af oplevelser for de besøgende. 
Tilbuddene ændrer sig fra gang til gang, og på årets premieredag lørdag d. 4. marts kan man prøve 
rebslagning, smørkærning, snitte ved snittebænk og at så sit eget træ. Man kan også smage ny 
kærnet smør på nybagt brød, fastelavnsboller og kryddermedister. Formidler Rasmus Amtkjær 
tilbyder tre introduktioner i udstillingen STORT, og så er der gang i ølbrygning, smedjen, 
traktorværkstedet og buebyggeri.  



 Nyt fra museet 
 
Jeg har lige siddet og lavet den årlige rapport til Kulturministeriet, 
og det er – som altid! – overvældende at få samlet op på, hvad 
museets medarbejdere og frivillige har præsteret i årets løb. Jeg 
bliver lige imponeret hver gang. Vi bruger på museet konsekvent 
udtrykket, at ”de frivillige er en del af museets DNA”, og det er 
fine ord – men bestemt ikke bare ord. Det ses tydeligt – også når 
man samler op på tallene for året og studerer vores 
publikumsundersøgelser, hvor det fremgår, at de besøgende sætter pris på at møde ”levende 
mennesker” på museet. I 2022 var der på museet ikke mindre end 364 frivilligaktiviteter, hvilket 
jo er et fantastisk tal! Det store arbejde, de frivillige lægger på museet, er helt sikkert også 
medvirkende til, at vi i 2022 fik hele 97.888 besøgende på museet, hvilket var det højeste antal 
siden 2017. Og det var selvfølgeligt særligt dejligt – set i lyset af, at museumsbilletterne sælges i 
en hverdag, hvor flere er økonomisk udfordrede. 
 

Personligt blev jeg også meget, meget glad, da det på en 
ekstraordinær generalforsamling lykkedes at finde en ny 
bestyrelse til Landbrugsmessen. Der venter et stort 
arbejde forude, og der er brug for mange hænder og 
hoveder – men nu er vi på vej! 
 
Arbejdet med museets store nye basisudstilling med et 
budget på 18 mio. kr. er også godt på vej, men der er 

kommet et benspænd, da vores juridiske rådgivere har afgjort, at udstillingen skal ud i et EU-
udbud for at finde det arkitektfirma, der skal designe udstillingen. Det betyder, at der kommer til 
at gå mere tid med den proces. Det er lidt træls – for nu at sige det på jysk – men vi arbejder støt 
videre og er blandt andet i 2022 gået i gang med at sikre ekstra i bygningen, hvor udstillingen skal 
opbygges og har afholdt workshops med egne og eksterne eksperter indenfor udstillingens fire 
temaer. 
 
Lige nu venter vi med spænding på, om vi får vores certificering 
”Green Attraction”, der er en ny bæredygtighedsmærkning for 
museer og attraktioner, der sikrer, at vi arbejder struktureret og 
hele tiden optimerer vores arbejde med at være et ægte ”grønt” 
museum. Indtil nu er kun 3 danske museer gået gennem nåleøjet, 
men vi har afleveret alt dokumentationsmaterialet til ansøgningen 
og forventer snart, at den går igennem. Kryds gerne fingre! 
 
 
Anne Bjerrekær, direktør 
 

 

  



Det Grønne Museums aktivitetsplan 

 
Faste tilbagevendende begivenheder: 
 

Formidleren fortæller: Hverdage kl. 13.00. Har du lyst til at blive fascineret, forundret, oplyst? Så er 
”Formidleren Fortæller” noget for dig! En af Det Grønne Museums medarbejdere giver 15-20 minutters 
introduktion til en genstand eller et emne, der optager vedkommende lige præcis nu. Det er gratis at 
deltage 
 

Smedjen er åben: Tirsdag til fredag fra 2. maj til 20. okt. Og i weekenderne fra den 10. juni til 22. okt. 
 

Traktorværkstedet er åbent: Onsdage + i forbindelse med Levende Lørdage og særarrangementer. 
 

Bigården har åbent: 24. maj, 14. og 24. juni, 5., 15. og 26. juli, 5. og 16. august samt 7. okt.  
 

 
         
 

Aktivitetskalender frem til 27. juli: 

4. marts Levende Lørdag:  
Madlaug i Madens Hus: Fastelavnsboller; Slagterlauget: kryddermedister; Karle- og 
Pigelauget: Rebslagning; Smedelauget: Smedjen; Mejeristerne: Smør; Buelauget: Laver 
langbuer; Traktorværkstedet; Bryggerlauget: Brygger øl. 

7. marts Madlaug i Madens Hus: Tarteletter 
21. marts  Bliv klogere på museets dyrehold. Specielt forårsarrangement kun for  
  Venneforeningens medlemmer! 
29. marts DGS: Påskefrokost (kræver særskilt billet) 
1.-10. april Påskeferieaktiviteter  
 Fotoudstilling af de sidste års bedste naturfotos i samarbejde med Danmarks Jægerforbund.  
  (Endelig dato for fotoudstillingen afklares senere) 
11. april Madlaug i Madens Hus: Mandfolkemad 
20. april Årets Gang i De historiske Marker: Lægge kartofler 
28. april DGS: Historisk middag- Til bords med H.C. Andersen (kræver særskilt billet) 
2. maj Madlaug i Madens Hus: TV-Køkkenet: Kager 
6. maj Levende Lørdag 
18. maj Årets gang i De Historiske Marker: Rense roer 
24. maj DGS: Pinsefrokost (kræver særskilt billet) 
2. juni DGS: Historisk middag- Til bords med Emma Gad (kræver særskilt billet) 
3. juni Levende Lørdag 
6. juni Madlaug i Madens Hus: TV-Køkkenet: jorden rundt 
13. juni  Medlemsaften i Venneforeningen kl. 19.00 på museet 
24/6-13/8 Sommerferieaktiviteter  
29. juni Årets Gang i De historiske Marker: Hakke roer 
20. juli Årets gang i De Historiske Marker: Tage tidlige kartofler op + hakke roer 
27. juli Årets gang i De Historiske Marker: Tage tidlige kartofler op + hakke roer 



       Venneforeningens årsregnskab 2022 

 



 



Venneforeningens  

MEDLEMSAFTEN 

Tirsdag den 13. juni 2023 kl. 19.00  
Mød op på museet til en spændende aften med mulighed for at møde  

nogle af museets medarbejdere- og komme lidt nærmere på  
nogle af de emner, som museet arbejder med. 

m 
Håber vi ses! – Send din tilmelding til: info@dgmuseum.dk – senest 11. juni. 

Vi er sat i verden for at støtte museet 

 
Venneforeningen er jo sat i verden for at støtte Det Grønne Museum og fremme dets virke. Men 
hvordan udmønter det sig så i hverdagen? Ja, først og fremmest økonomisk støtte til konkrete ting 
eller aktiviteter, som er for små til de store fonde eller en aktivitet, hvor der er behov for en hurtig 
kontant håndsrækning. 
 
Siden 1984, to år efter foreningen blev stiftet, og frem til 2022, har Venneforeningen støttet 
museet med over 3,3 millioner. De midler Venneforeningen har at gøre godt med, kommer stort 
set kun fra kontingentet fra de mange medlemmer.  
 
Men hvordan bevilges pengene, sådan helt konkret? Det 
sker ved at museet eller et af museet laug, kommer med 
en konkret motiveret ansøgning til Venneforeningens 
bestyrelse, der så behandler denne på førstkommende 
bestyrelsesmøde. Bestyrelsesformanden har dog fået 
bemyndigelse til at kunne bevilge op til 5.000 kr., hvis 
formanden skønner, at en given ansøgning falder inden 
for rammerne af, hvad vi plejer at bevilge. 
 
Da museet ønsker at fastholde de mange frivillige og 
også ønsker at tiltrække nye frivillige, som kan være med til at gøre museet levende, har 
Venneforeningen også øget sine tilskud til museet mange laug. F.eks. har vi i 2022 støttet laugene 
med i alt 15.432 kr. til bl.a. materialer, indramning af plancher, kurser og udflugter.  
 
Et par af de seneste store bevillinger har været 60.000 kr. til nye havebænke og 55.000 kr. til 
udgivelse af bogen ”Dansk Landbrug”, der også har været museets årsskrift for 2022. 

 
 
 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 

 
Det Grønne Museums Venneforening 
Randersvej 4, 8963 Auning 
Telefon 86 48 34 44. Mail: info@dgmuseum.dk 
 

 

Hjælp os gerne  
med at få  

flere medlemmer!  
 

Sådan at vi fortsat kan 
støtte museet! 

 


